
 

 
Comité de Representantes 

 
 
      
      
 

 
ALADI/CR/Acuerdo 243 
22 de mayo de 2002. 
       
 
 
 
 
 

ACUERDO 243 
 
 

CONVOCATORIA DE LA SEGUNDA REUNIÓN DEL CONSEJO ASESOR 
DE ASUNTOS ADUANEROS DE LA ALADI 

 
 

 
El COMITÉ de REPRESENTANTES, 

 
VISTO La Resolución 238 del Comité y el documento ALADI/SEC/Propuesta 

241, 
 

ACUERDA: 
 
 

  PRIMERO.- Convocar la Segunda Reunión del Consejo Asesor de Asuntos 
Aduaneros de la ALADI para los días 27 y 28 de junio de 2002, la que se realizará en 
la sede de la Asociación. 
 
  SEGUNDO.- Aprobar para dicha reunión la siguiente  

 
 

AGENDA PROVISIONAL 
 
 

1. Análisis y comentarios a los siguientes documentos: 
 

• Actualización del Estudio ALADI/SEC/dt 401/98 y de la Resolución 53/86 
sobre procedimientos aduaneros susceptibles de ser armonizados a nivel 
regional (ALADI/SEC/dt 431 del 3 de julio de 2001). 

 
• Estudio que permita la visualización tanto de las ventajas como de los 

costos asociados que traería a los países y a la región, la aplicación de 
las disposiciones contenidas en el Convenio de Kyoto Revisado. 
(ALADI/SEC/dt 433 del 3 de julio de 2001). 

 
• Estudio comparativo entre las disposiciones emanadas del Convenio de 

Kyoto revisado y las vigentes al momento en cada uno de los países 
miembros, con sus correspondientes recomendaciones. (ALADI/SEC/dt 
437 del 31de agosto de 2001). 



 2 

 
2. Proyecto de Acuerdo de Alcance Parcial sobre Tránsito Aduanero 

Internacional: Informe final del Seminario-Taller sobre Tránsito Aduanero 
Internacional, realizado los días 21 y 22 de marzo de 2002. 

 
3. Otros asuntos: 

 
• Informe sobre la incorporación por parte de los países miembros de la 

Tercera Enmienda del Sistema Armonizado. 
 
• Informe final del Taller de Expertos para el diseño de la Versión Única en 

español de las Notas Explicativas del Sistema Armonizado. (VUENESA), 
realizado en la sede de la Asociación entre el 11 y 22 de marzo de 2002. 

 
 

__________ 
 
 
 


	ACUERDO 243

